



Hørrings svar: Høring af bekendtgørelse om særlige fiskeriregler for gedde i visse brakvandsområder ved Sydsjælland og Møn

Baggrund:

Det er af afgørende betydning for Fishing Zealand, at der sker en bæredygtig benyttelse af natur og vandmiljø. Der skal være balance mellem benyttelse og beskyttelse.

Socioøkonomiske undersøgelser fra DTU Aqua viser, at en gedde fanget på fiskestang bidrager med 1208,- kr. i omsætning per kilo den vejer. Brakvandsfiskeriet efter gedder i det sydsjællandske er helt unikt og meget værdifuldt.

Gedder og aborrer, der er knyttede til vandløb og søer, har udviklet bestande, der er tilpassede det brakke vandmiljø.

Bestandene af brakvandsgedde og aborre er sårbare, da

- Bestandene kan blive slået ud i situationer med stor indtrængen af saltvand.
- De er udsatte for overfiskeri af garn og ruseredskaber.
- Anden predation eller (føde)konkurrence.
- Mangel på egnede gyde/opvækstvande eller tilgængeligheden (spærringer) hertil kan begrænse eller ligefrem lokalt udrydde bestandene.

Historiske fangstdata viser, at bestanden af brakvandsgedde og -aborre kun udgør en lille brøkdel af, hvad den kan være. For gedde estimeres det til omkring 4 %. Potentialet for en langt større bestand og dermed en langt større lokal indtægt fra lystfisketurisme er dermed i den grad tilstede.

Men hvis naturgrundlag og forvaltningen af bestandene ikke er gunstige, er der heller ikke grundlag for det attraktive bæredygtige lystfiskeri, som Fishing Zealand sigter mod, og som lokalsamfunde er afhængige af, hvis de skal udnytte denne enorme turismeressource optimalt.

Hørrings svar

Fishing Zealand betragter de nye regler som et godt og balanceret tiltag, som kan hjælpe med at udvikle geddebestandene i områderne samt optimere lystfisketurismen.

Vi tror på, at de nye regler vil føre til en væsentlig forbedring i geddebestanden og fiskeriet i området. Vi føler os trygge ved, at både danske og udenlandske lystfiskere kan dyrke lystfiskeriet bæredygtigt og håndtere gedderne omhyggeligt og med respekt, så de ikke lider overlast. Erfaringer fra andre områder og videnskabelige undersøgelser bekræfter dette.

De ændrede regler har ud over en biologisk effekt på bestandene også en stor PR-værdi. Lystfiskemedier i udlandet har allerede bemærket og rost det kommende tiltag flere steder, og vi ser allerede en øget interesse fra udenlandske turister, der finder Danmark og Sydsjælland ekstra attraktive pga. regler, der prioriterer fiskeriet. Fishing Zealand vil arbejde videre med vores netværk af udenlandske fiskemedier, og de nye regler er til stor gavn, når det kommer til at formidle de gode budskaber om fiskeriet efter brakvandsgedderne.

Alt i alt ser Fishing Zealand positivt på de nye regler, men anbefaler fortsat flere yderligere tiltag, som vi arbejder videre med løbende. Nedenstående er et par eksempler.

- Fysisk etablering af gyde/opvækstområder ("geddefabrikker" og "aborregydesøer"/naturgenopretning)
- Der søges etableret aktuel og opdateret viden om bestandsstørrelserne af brakvandsgedde og - aborre
- Forbedring af information om fredningsbælter, mindstemål, etisk kodeks m.v. (Havne, hjemmesider, film, skilte, foldere o.l.)
- Kontakt til og samspil med andre aktører med indflydelse på forvaltningen af brakvandsbestandene.

På vegne af Fishing Zealands projektgruppe.

Gordon P. Henriksen, projektleder - Fishing Zealand.